


Wallich var forskningsmæssigt ikke den store fornyer, men han var 
så meget mere den store samler og den blændende administrator, der 
for alvor systematiserede udforskningen og udnyttelsen af indiske 
planter, og hans store udgivelser om Indiens botanik er fortsat uund-
værlige for enhver, der beskæftiger sig med emnet. Igennem sine 
mange år som travl pensionist i London forestod han fordelingen af 
dubletmaterialet fra de ufatteligt store herbariesamlinger i the India 
House, og Wallich er således den største enkelte bidragsyder til Ge-
neralherbariet ved Botanisk Museum i København. Det var ganske 
vidst ikke ham, der som den første indså, at indiske kunstnere var su-
veræne botaniske illustratorer - den ære tilfalder vennen W. Rox-
burgh - men Wallich gennemførte, at de indfødte malere signerede 
deres arbejder på lige fod med europæiske kolleger, og fik i øvrigt hæ-
vet deres standard yderligere i forhold til arbejderne fra Roxburgh's 
periode. 

Og så tilbage til Clematis montana. I den varme tid op til monsunen, 
hvor temperaturen i Calcutta ofte kommer over 40°, var det alminde-
ligt for både den europæiske og den lokale overklasse at tage ophold 
i bjergene mod Himalayas sydskråninger, hvor også flere af Calcuttas 
botaniske haves specielle planteskoler for arter med sådanne krav var 
lokaliseret. På det tidspunkt hørte Dardjeling således til blandt de yn-
dede udflugtssteder, selv om der endnu ikke blev dyrket én eneste 
Thebusk; det var Wallich, der senere i karrieren introducerede the-
dyrkningen i Indien. Men det var formodentlig i et andet sådant re-
kreationsområde, Simla, som Lord Amherst selv havde etableret i 
1827, at planten først vakte Lady Amherst's opmærksomhed efter op-
rindeligt at være blevet indsamlet nær Kamaon (Kumaon) af Robert 
Blinkworth, og hun indså, ganske i tidens stil, hurtigt dens mulighe-
der som haveplante i Europa (fig. 3). Selv om der var tale om ganske 
lange udflugter, var skikken med sådanne langvarige ophold i bjer-
gene så veletableret, at der selv efter nutidig målestok var tale om sær-
deles velorganiserede og komfortable ferier. Det var ligeledes under 
et af disse ophold, at hun blev opmærksom på den Chrysolophus am-
herstia - Lady Amhert Pheasant, der bærer hendes navn, og som i det 
mindste er kendt af alle laksefluebindere. Hun fik havens daværende 
superintendent, Francis Buckhanan-Hamilton, til at beskrive og op-
stille den nyfundne plante, og hun sørgede for, at levende materiale 
blev sendt til yderligere opformering i Kew. Men det var Wallich, der 
skabte plantens enorme popularitet. Imellem de ca. 300 taxa, der næv-



fig. 3. Clematis montana. Gengivet efter tavle 217 i Plantae Asiaticae Rariores. Tav-
len er baseret på en akvarel af Gorochand. Originalen måler 355 x 535. Botanisk 
Centralbibliotek. Bemærk, at illustratoren ganske har udeladt bladstilkenes ka-
rakteristiske opsnoning. 



nes i Plantae Asiaticae Rariores, finder vi også C. montana med behø-
rig omtale af dens finder: 

Crescit in montanibus Napalia, florens etfructifera mensibus Aprilis et 
Maji. In Kamaon legit Robertus Blinkworth (Wallich 1830-32,vol.3, 
p.12). 

Mens Buckhanan's beskrivelse kun fylder de sædvanlige få linier, var 
Wallich's udgivelse ikke en flora i traditionel forstand, men derimod 
et pragtværk, hvis hovedformål var at fremhæve the hon. Company's 
store indsats for videnskaberne og hér især for den økonomiske bota-
nik. Den latinske diagnose blev derfor kraftigt udvidet. Med de kun 
225 prænummererede eksemplarer skabte Wallich en botanisk klassi-
ker, men han hævede også en række indiske kunstnere ud af anony-
miteten, sikrede en fremragende kvindelig botaniker sin berettigede 
anerkendelse og gav Clematis montana en plads i danske haver. 

SUMMARY 
The origin and introduction of the rambler C. montana is presented in 
its cultural setting. 
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BERETNING FOR 2 0 0 1 

Der blev i 2001 afholdt 5 foredrag og 3 ekskursioner, heraf 2 til ud-
landet - den ene til Sydsverige - den anden til Nordtyskland. 

Den 11 januar berettede lektor Anders Barfod, Århus Universitet om 
sine indtryk fra et feltarbejde på Cape York halvøen, som ligger i den 
nordøstlige stat Queensland i Australien. Foredraget, som havde titlen 
"Cape York - halvøen set gennem en palmebotanikers briller", var vel-
besøgt og blev afholdt i samarbejde med Dansk Botanisk Forening. 

Den 28. februar holdt lektor Jerry W. Leverenz fra Arboretet i Hørs-
holm et lysbilledforedrag over titlen " en nordisk frø- og planteind-
samlingsekspedition til det nordlige Ural og Kamchatka-halvøen." Ek-
speditionens primære formål var at indsamle frø og planter til Det 
grønlandske Arboret i Narssarssuaq i Sydgrønland. Foredraget blev af-
holdt i samarbejde med Dansk Botanisk Forening og havde god til-
slutning. 

Den ordinære generalforsamling blev afholdt den 21. marts med Jens 
Bech Jensen som dirigent. 

Anders Korsgaard Christensen og Niels Juhl Bundgaard skulle afgå 
efter tur. Begge blev genvalgt med akklamation. Desuden ønskede 
Lars Westergaard og Helge Vedel at udtræde af bestyrelsen. Forman-
den takkede begge bestyrelsesmedlemmer for deres indsats i besty-
relsen. En særlig tak blev rettet til Helge Vedel for mange års særdeles 
godt og engageret arbejde i foreningen og bestyrelsen, herunder flere 
perioder som formand. 

Til de ledige pladser i bestyrelsen valgtes Peter Gunther Christensen 
og Jan Sveigaard Jensen. 

Der var genvalg af foreningens revisorer E. Frølich og J . P. Hjerting 
samt revisorsuppleant E. Fischer. 

Jette Dahl Møller var på valg til repræsentantskabet for Fonden for 
Træer og Miljø. Jette blev opfordret til at lade sig genvælge og modtog 
det. Desuden blev Jerry Leverenz og Niels Juhl Bundgaard valgt til 
midlertidigt at indtræde i Fondens repræsentantskab efter Poul Søn-
dergaard og Helge Vedel indtil der foretages nyvalg. 



Efter generalforsamlingen holdt forstfuldmægtig Mikael Kirkebæk fra 
Skov- og Naturstyrelsen et foredrag med titlen "status for skovrejs-
ningen i Danmark." 

Den 1 1 . - 1 2 . maj afholdt foreningen en vellykket 2 dages ekskursion 
til Alnarp, Sofiero og Göteborgs Botaniske Have, arrangeret og ledet 
af Knud Ib Christensen. 

Den 22. september havde Peter Giinther Christensen arrangeret en eks-
kursion til Pometet, hvor en veloplagt pometmester Claus Larsen viste 
rundt på Pometet ved Tåstrup, hvor der er opbygget en imponerende 
samling af blandt andet 700 æble-140 pære- og 110 blommesorter. 

Den 29. - 30. september afholdtes en 2 dages tur til det Nordtyske om-
råde med besøg i Hachmanns rhododendron planteskole i Barmstadt, 
Arboretum Thiensen i Ellerhoop, Arboretum Tannenhöft i Gross-
hansdorf samt slotspark, slot og museum i Eutin. Turen var arrange-
ret og ledet af Niels Juhl Bundgaard. På trods af dårligt vejr blev det 
en god tur. 

Den 25. oktober holdt skovarbejder Tage Rønne, Københavns Stats-
skovdistrikt et foredrag med titlen "Masurbirk, Flammebirk og Fugle-
øjebirk". I foredraget blev der givet en nærmere beskrivelse af de tre 
varianter af Betula pendula samt disses anvendelsesmuligheder. 

Den 5. december holdt forfatter, fotograf og havespecialist Jørn Dan-
nesboe foredrag om "skov- og surbundsplanter" ved foreningens jule-
møde. 

Foreningen ønsker at rette en stor tak til ekskursionsværter i ind- og 
udland for venlig modtagelse og god tilrettelæggelse og gennemfø-
relse af ekskursionsturene. 

Samtidig takkes også årets foredragsholdere varmt for deres indsats, 
ligesom Undervisningsministeriet takkes for økonomisk støtte til ud-
givelse af Årsskriftet. Endelig rettes en tak til Jonas Roulund og Lise-
lotte Spliid for solid hjælp til foreningen i forhold til medlemsarkiv, 
hjemmeside samt bogholderi og regnskab. 

Efter generalforsamlingen den 21. marts består bestyrelsen af føl-
gende medlemmer: Jan Sveigaard Jensen, Peter Giinther Christensen, 



Jørgen Olsen (kasserer), Jette Dahl Møller (redaktør), Britta Møller 
Madsen (sekretær), Jerry Leverenz, Knud Ib Christensen (næstfor-
mand), Anders Korsgaard Christensen og Niels Juhl Bundgaard (for-
mand) . 

Der er nedsat et rejseudvalg bestående af Peter Giinther Christen-
sen, Anders Korsgaard Christensen og Jan Sveigaard. Rejseudval-
gets opgave er at tilrettelægge eller sikre, at der bliver tilrettelagt ud-
landsture for foreningens medlemmer. 

Foreningen har i overensstemmelse med bestyrelsens tilkendegi-
velser på generalforsamlingen arbejdet for, at der geografisk skabes 
mere lige muligheder for foreningens medlemmer for at deltage i for-
eningens arrangementer. Hensigten er efterlevet på ekskursionssiden, 
men mangler endnu den praktiske udmøntning på foredragssiden. 

Foreningens medlemstal ligger stabilt på ca. 400 medlemmer. 

Niels Juhl Bundgaard 



REFERAT AF GENERALFORSAMLINGEN I 
DANSK DENDROLOGISK FORENING 

D. l 8 . MARTS 2 0 0 2 

DAGSORDEN: 

1. Valg af dirigent. 
2. Formandens årsberetning. 
3. Regnskab. 
4. Budget og virksomhedsplan, herunder fastsættelse af kontingent 

for 2003. Bestyrelsen foreslår, at kontingentet hæves til 200 kr. år-
ligt. 

5. Årsskriftet. 
6. Forslag fra medlemmerne. 
7. Valg til bestyrelsen. Efter tur afgår Knud Ib Christensen og Jørgen 

Olsen. 
7a . Valg til Fonden for Træer og Miljø. 
8. Valg af revisorer og revisorsuppleant. 
9. Eventuelt. 

1. 
Peter Gunther Christensen blev valgt med akklamation. Dirigenten 
fastslog, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt. 

2. 
I løbet af 2001 afholdt foreningen 5 foredrag over meget forskellige 
emner, heraf 2 i samarbejde med Dansk Botanisk Forening. Der blev 
desuden afholdt 3 ekskursioner til henholdsvis det sydsvenske og det 
nordtyske område samt til Pome te t i Taastrup. Alle 3 ekskursioner 
havde god tilslutning. 

Formanden rettede en varm tak til ekskursionsværter og foredrags-
holdere for deres velvillige indsats. Der er nu i bestyrelsen nedsat et 
rejseudvalg, som har til særlig opgave at arbejde med fremtidige ud-
landsekskursioner. 

Formandens årsberetning blev godkendt. Årsberetningen vil blive 
bragt i sin helhed i Dansk Dendrologisk Årsskrift 2002. 

Medlemstallet er fortsat stabilt, idet foreningen ved udgangen af 
2001 havde ca. 400 medlemmer. Der var i alt 22 fremmødte deltagere, 



heraf 9 bestyrelsesmedlemmer, til generalforsamlingen, svarende til 
5,5 % af medlemstallet. 

3. 
Kassereren gennemgik regnskabet, som forud var revideret af E. Frø-
lich ogj . P. Hjerting. Der var et overskud på 37.721,98 kr. i årets regn-
skab, og foreningens formue er vokset med 60.000 kr. Regnskabet og 
kassererens beretning blev godkendt. 

4. 
Budget: 
Der kan fremover budgetteres med væsentligt lavere omkostninger til 
trykning af Årsskriftet, dels pga. ny teknologi og dels i kraft af, at redak-
tøren selv kan påtage sig arbejdet med korrekturlæsning og rettelser. 

Redaktøren mente dog, at udgiften til trykning af Årsskriftet for 
2001 og 2002 burde sættes til ca. 100.000 kr. i stedet for de 75.000 kr., 
der er budgetteret med. 

Formanden mente, at salget af årsskrifter var for lavt sat, så at pos-
ten burde rettes til 2000 kr. i stedet for de 500 kr., der er budgetteret 
med. Budgettet herefter godkendt med nævnte rettelser. 

Bestyrelsens forslag om at hæve årskontingentet til 200 kr. med 
virkning fra 2003 vandt almindelig tilslutning og blev vedtaget. Der 
kom forslag fra salen om at hæve kontingentet for udenlandske med-
lemmer med f. eks. 30 kr. pga. de væsentligt større omkostninger i for-
bindelse med porto og kontingentindbetalig. Enighed om, at dette 
forslag bør sættes på dagsordenen til næste års generalforsamling. 
Virksomhedsplan: 

I 2002 er der allerede afholdt en plantebestemmelsesdag på Arbo-
retet, og der vil blive afholdt en 1-dags ekskursion i maj. 

Ekskursionen til Skotland har måttet aflyses, idet der ved tilmel-
dingsfristens udløb kun var 12 tilmeldte, og ekskursionen var budget-
teret efter et forventet deltagerantal på 40-50 personer. Den begræn-
sede interesse for arrangementet har været overraskende og lidt skuf-
fende for bestyrelsen, som har forsøgt at vælge ekskursionsmål og tids-
punkt ud fra tidligere ytrede ønsker fra mange i medlemskredsen. 
Formanden efterlyste derfor friske idéer og udspil fra medlemmerne 
til fremtidige udlandsekskursioner. 

Der er forskellige idéer på tegnebrættet til kortere indenlandske 
ekskursioner i efterået 2002 og i 2003. Bestyrelsen mener, ud fra de se-



neste års erfaringer og medlemstilkendegivelser, at vægten fremover 
bør lægges mere på relevante ekskursioner og forskellige alternative 
arrangementer, og mindre på de traditionelle vinterforedrag, hvor 
det ofte kniber meget med medlemstilslutningen. 

Formanden mente, at en af årsagerne til den ringe tilslutning til 
Skotlandsekskursionen kunne være, at turens pris var lige vel høj, men 
med de forudsætninger og det niveau, medlemmerne sædvanligvis 
ønsker med hensyn til rejseform og overnatning, kunne turen ikke gø-
res billigere. 

Forslag fra salen om, at foreningens kasse yder støtte til udlandseks-
kursionerne, så prisen kan holdes noget lavere for de deltagende med-
lemmer. Det blev hertil indvendt, at dette ville være at forfordele de 
medlemmer urimeligt, som ikke kan eller ikke ønsker at deltage i disse 
ekskursioner. Et eventuelt kasseoverskud burde i stedet komme alle 
medlemmer til gode, f. eks. ved at holde kontingentet i ro. Forman-
den var ikke ubetinget tilhænger af tanken om foreningsstøtte til ud-
landsekskursioner, men erklærede sig villig til at overveje sagen. Der 
blev fremsat et kompromisforslag om at yde en begrænset støtte til 
visse medlemmer, f. eks. studerende. Dette forslag overvejes ligeledes 
af bestyrelsen. 

En deltager mente, at Skotland ikke var eksotisk nok som ekskur-
sionsmål. Fremtidige ture bør gå til områder, hvor menigmand finder 
det for risikabelt og/eller besværligt at rejse på egen hånd; f. eks. de 
tidligere østlande og de baltiske lande. Der blev fremsat forslag om at 
udsende et spørgeskema til alle medlemmer, hvor idéer og ønsker 
med hensyn til rejsemål, pris, komfortniveau etc. kan anføres. 

5. 
Redaktøren efterlyste kommentarer fra medlemmerne til indholdet, 
samt friske bidrag både til Årsskrift 2002 og fremtidige årsskrifter. 
Korte og velillustrede planteportrætter er altid yderst velkomne. 

6. 
Punktet udgik, idet der ikke var indkommet nogen skriftlige forslag til 
bestyrelsen. 

7. 
Knud Ib Christensen og Jørgen Olsen afgik efter tur. Begge blev gen-
valgt. 



Formanden oplyste, at der er en ledig plads i bestyrelsen, idet der ef-
ter foreningens vedtægter kan være indtil ni bestyrelsesmedlemmer 
foruden formanden. På formandens forslag blev Carl Jensen valgt til 
den ledige plads med henblik på at overtage kassererposten efter Jør-
gen Olsen, der har bestridt dette hverv siden 1977 og ønsker at fort-
sætte som menigt medlem af bestyrelsen. 

Jens Asby og Erik Fischer samt Niels Juhl Bundgaard og Jerry W. Le-
verenz afgik alle efter tur. Jens Asby blev genvalgt, mens Niels Juhl 
Bundgaard og Jerry W. Leverenz blev nyvalgt til bestyrelsen, hvor de 
hidtil har siddet som suppleanter for Poul Søndergaard og Helge Ve-
del. Erik Fischer ønskede ikke genvalg. I stedet nyvalgtes Anders Kors-
gaard Christensen. 

E. Frølich blev genvalgt som revisor og Erik Fischer som revisorsupp-
leant. J . P. Hjerting ønskede ikke genvalg. I stedet nyvalgtes Niels Jen-
sen som revisor. 

7a. 

8. 

9. 
Ingen punkter under Eventuelt. 

Dirigenten takkede til slut for god ro og orden. 

Peter Gunther Christensen 
dirigent 

Britta Møller Madsen 
referent 


